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ABSTRACT

Saccharomyces cerevisiae cells produce 2000 ribosomes per minute under normal conditions. The

expression of ribosomal proteins is massive – it takes 50% of RNA polymerase II transcription and 90%

of pre-mRNA splicing in rapidly growing cells. Since cells need an equimolar amount of individual

ribosomal proteins, the tight coregulation of gene expression is required. The transcription is a main

target of regulation, however, it is inherently unable to set a stoichiometric balance of ribosomal

proteins. Various types of post-transcriptional regulation deal with fluctuations of individual ribosomal

proteins and fine-tune their expression. Intron-dependent regulation appears to by predominant among

ribosomal protein genes. Besides balancing their expression, presence of introns provides a rapid global

regulation (repression) of ribosomal protein genes in response to environmental stress.
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ABSTRAKT

Kvasinka Saccharomyces cerevisiae produkuje za normálnych podmienok približne 2000 ribozómov za

minútu. Produkcia ribozomálnych proteínov je rozsiahla – odhadom predstavuje až 50% celkovej

transkripcie prevádzanej RNA polymerázou II a 90% celkového zostrihu pre-mRNA v bunkách. Expresia

génov ribozomálnych proteínov je koordinovaná, čím zabezpečuje ekvimolárne množstvo jednotlivých

ribozomálnych proteínov. Regulácia prebieha prevažne na úrovni transkripcie, avšak rôznorodá post-

transkripčná regulácia je potrebná pre odstránenie fluktuácie koncentrácií jednotlivých ribozomálnych

proteínov, a teda pre ich stoichiometrickú vyváženosť. Prevládajúcou je regulácia závislá na intrónoch,

ktorá okrem vyvažovania jednotlivých ribozomálnych proteínov zabezpečuje ich rýchlu reguláciu

(represiu) v odpovedi na enviromentálny stres.
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DNA neither cares nor knows. DNA just is. And we dance to its music.

-Richard Dawkins-

1 INTRODUCTION

The ribosome is an essential translational machinery of all organisms, which decodes genetic

information encoded by messenger RNAs (mRNAs) by the formation of peptide bonds between

particular amino acids – ribosome catalyzes the synthesis of proteins. It is a ribonucleoprotein particle

of 70S in prokaryotes and 80S in eukaryotes, composed of two subunits.

The large 60S subunit of the Saccharomyces cerevisiae 80S ribosome consists of three ribosomal RNA

(rRNA) molecules (25S, 5.8S, and 5S) and 46 different ribosomal proteins (r-proteins), whereas the small

40S subunit includes an 18S rRNA molecule and 33 r-proteins (Planta and Mager, 1998). All 79 r-proteins

are encoded by 137 ribosomal protein genes – 59 of them are duplicated, most likely as a consequence

of the whole genome duplication, which occurred roughly 100 million years ago in S. cerevisiae ancestor

(Planta and Mager, 1998; Wolfe and Shields, 1997).

Unlike many bacterial ribosomal protein genes (RPGs), which are clustered in a few operons and hence

simply coregulated (Fujita et al., 1998), eukaryotic RPGs are widely spread across genome (Planta and

Mager, 1998; Uechi et al., 2001). Since the expression of ribosomal proteins is massive – it takes 50% of

RNA polymerase II transcription and 90% of pre-mRNA splicing in rapidly growing yeast cells – it has to

be tightly coordinated to maintain a stoichiometric balance in ribosome assembly (Li et al., 1999;

*Warner, 1999).

The aim of my bachelor thesis is to review what is known about the tight coregulation of ribosomal

proteins in budding yeast, especially at the post-transcriptional level. Furthermore, it ought to outline

the recent view of ribosome as an active machine capable to optimize translation of specific mRNAs or

to adapt to specific conditions.
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2 TRANSCRIPTIONAL REGULATION OF RIBOSOMAL PROTEIN GENES

Ribosomal protein genes count among the most highly expressed and coordinated genes (Li et al., 1999).

The tight coregulation mainly occurs at the transcriptional level. The understanding of RPGs

transcriptional regulation is still fragmentary, however, several transcriptional regulators of ribosomal

protein genes have been identified.

Roughly 98% of RPG promoter regions contain predominantly two binding sites for a transcriptional

regulator Rap1 (repressor activator protein 1), known as RPG boxes (Leer et al., 1985; Shore and

Nasmyth, 1987; Lascaris et al., 1999; Brown et al., 2001). Besides RP genes, Rap1 is also involved in a

transcriptional regulation of genes encoding glycolytic enzymes (Chambers et al., 1989) and in other

cellular functions, such as the regulation of telomere length (Buchman et al., 1988). Rap1 binds to the

RPG promoter constantly (Reid et al., 2000; Martin et al., 2004), thus its function seems to be in a

recruitment of specific (co)factors, which determine the transcriptional activity of respective ribosomal

protein genes. Rap1 is required for the binding of all other transcriptional factors (Yu and Morse, 1999;

Zhao et al., 2006; Knight et al., 2014).

One of the known factors recruited by Rap1 is Fhl1, also constitutively bound to (~90%) RPG promoter

regions (Lee et al., 2002; Martin et al., 2004; Kasahara et al., 2007). It was shown that Fhl1 could interact

with coactivator Ifh1 or corepressor Crf1 through a conserved Forkhead-associated domain. Ifh1 and

Crf1 compete with each other for the binding site on Fhl1. A nutrient-sensitive target of rapamycin (TOR)

signaling pathway controls association of these cofactors with Fhl1 and therefore, it regulates the

transcriptional activity of RPGs. Inactive Crf1 is localized in cytoplasm under normal condition, when

TOR signaling pathway is active. The inactivation of TOR pathway due to unfavorable conditions leads

to the Crf1 phosphorylation and its localization to nucleus, where it represses the RPGs transcription

(Martin et al., 2004; Schawalder et al., 2004; Wade et al., 2004). Another known mechanism of RPGs

transcriptional repression lies on a sequestration of Ifh1 by CURI, a complex of rRNA processing factors

CK2, Utp22 and Rrp7. This process might coordinate the amount of rRNAs and r-proteins, since

decreased rRNAs production presumably ‘releases’ processing factors, which could sequestrate Ifh1 and

thus adjust the RPGs transcription to reduced rRNA expression (Rudra et al., 2007).

Hmo1 transcriptional activator requires Rap1 for its association with ~70% of the RPG promoters. Hmo1

and Fhl1 bind cooperatively to RPG promoters, which is demonstrated by their proposed physical

interactions (Ho et al., 2002) and by a radical reduction of Fhl1 (and consequently Ifh1) association with

RPG promoters due to the Hmo1 loss. Interestingly, the lack of Hmo1 does not lead to change in mRNA

levels of studied ribosomal protein genes (Hall et al., 2006). Another study showed that Fhl1 is able to

bind to some RPG promoters in a Hmo1-independent manner (Kasahara et al., 2007).
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Sfp1 is a different transcriptional activator of RPGs. It appears that Sfp1 interacts with RPG promoters

indirectly (Gordân et al., 2009). A broad range of stresses (e.g. nutrient deprivation, oxidative stress,

osmotic stress, TOR inactivation) lead to the relocalization of Sfp1 to cytoplasm and therefore to the

RPG transcription downregulation. Sfp1 deletion leads to the partial downregulation of RPG expression

and to improper response to environmental conditions (Fingerman et al., 2003; Jorgensen et al., 2004;

Marion et al., 2004).

Recent investigation has brought an overall view of RPG promoters. RP genes have two prevalent

promoter architectures as seen in the Figure 1. The first category (~50%) of promoters strongly

associates with Hmo1, whereas the second one (~44%) does not. The region of depleted nucleosomes

seems to be larger for the first category. There are typically two closely spaced Rap1-binding sites (RPG

boxes) in both types of promoters. Ifh1 appears to interact also with Rap1 and therefore serves as a

bridge between Fhl1 and Rap1 (Mallick and Whiteway, 2013; Knight et al., 2014). Furthermore, Fhl1

probably associates by the protein-protein interaction with Hmo1 rather than by its DNA-binding

domain to promoters of the first category (Knight et al., 2014).

Figure 1: Two predominant promoter architectures of RP genes. Depicted nucleosomes and the

position of Rap1, Hmo1, Fhl1 and Ifh1 on RPG promoter regions with respect to the transcription start

site (arrow). (Knight et al., 2014)

There is no significant difference in an average transcriptional activity between these two promoter

structures. Furthermore, the response to various stresses is similar for both classes, except the slight

difference in response to a heat shock (Knight et al., 2014).
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One of the principal questions is how r-proteins encoded by different number of genes are able to reach

equimolar amounts in the cell. The analysis of 6 independent public RNA-seq and DNA microarray data

indicated that the expression of single-copy RPGs is significantly higher than of duplicated genes. Using

yellow-fluorescent protein (YFP) reporters fused downstream of 110 out of 137 RPG promoters has


[…]


consequence of their expression level. Additionally, clustering analysis showed that no two paralogous

ribosomal proteins display identical phenotype effects. Despite the high sequence similarity between

duplicated r-proteins, their cellular roles are different. It indicates a model in which right combinations

of RP paralogs are required for different cellular processes. Even though these differences have not

been linked to translation as in the case of ASH1 localization, authors hypothesize about the role of

‘specialized’ ribosomes with different combinations of paralogous ribosomal proteins. Translation might

be extensively regulated by different combinations of ribosomal proteins – a ‘ribosome code’, analogous

to ‘histone code’, which regulates transcription state of adjacent DNA by combining of histones and

their modifications (Komili et al., 2007). Similar idea has been proposed as a ribosome filter hypothesis

14 years ago. Authors speculated there about sequences within some mRNAs, which might arrange

specific mRNA-rRNA and/or mRNA-ribosomal protein interactions and thus affect their translation.

These competitive interactions between ribosomal subunits and various mRNAs are possibly modulated

by a ribosome heterogeneity (Mauro and Edelman, 2002).

RPL7A and RPL7B genes, both containing two introns, encode ribosomal protein Rpl7, which share 239

out of 244 amino acids (Mizuta et al., 1992). Despite the high sequence homology, the Rpl7B-GFP

(green-fluorescent protein) fusion protein localizes in both the cytoplasm and nucleolus, whereas

Rpl7A-GFP is present exclusively in the cytoplasm. Interestingly, the level of Rpl7A is about 14-times

higher that of Rpl7B. RPL7A deletion leads to the cytoplasmic localization of Rpl7B-GFP. Therefore,

Rpl7A seems to be preferentially incorporated into the ribosome during its assembly and so it is

detected only in cytoplasmic ribosomes (Ghaemmaghami et al., 2003; Kim et al., 2009). The loss of Loc1,
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a factor required for ribosome assembly and perhaps for folding of specific paralogous r-proteins to

ribosome as proposed by Komili et al. (2007), leads to the sole localization of Rpl7B-GFP into the

nucleolus – accordingly supports a role of Loc1 in a creation of ‘specialized’ ribosomes (Kim et al., 2009).1

In 2013, the use of diploid yeast strains hemizygous for one of the duplicated RP genes has allowed

investigation of altered ribosomes. The deletion of one copy of RP paralog causes that at least a sub-

population of ribosomes is enriched with a paralogous r-protein encoded by 2 copies in genome. Strains

with altered ribosomes are able to specifically modulate the translation of reporter mRNAs compared

to WT strain. One of the examples is RPL35A deletion, which does not change the translation of any of

reporter mRNAs, whereas the RPL35B deletion does. It leads to the overexpression of LAMB3+PTC

reporter (a human extracellular matrix protein laminin 3 gene fused to firefly luciferase gene,

containing a premature termination codon) – without change in the expression of LAMB3-PTC reporter.

The RPL35B deletion has no effect on the expression of firefly luciferase mRNA alone with or without

PTC. At least, the artificial modification of ribosome paralogous RP composition is responsible for a

distinctive modification of translational efficiency of specific mRNAs (Bauer et al., 2013).

Recently, a proteomics analysis has shown that cells contain ribosomes with different stoichiometry of

ribosomal proteins. The different stoichiometry depends on the number of ribosomes per mRNA and

the carbon source. Ribosomal proteins whose stoichiometry differ the most are often located on the

surface of ribosome. Moreover, the differential ratio of r-proteins in monosomes and polysomes seems

to be evolutionary conserved, since results with yeast ribosomes resemble that of mouse embryonic

stem cells ribosomes. As an example, Rpl37A protein is enriched in mono-ribosomal fraction, whereas

Rpl37B protein predominates in polysomes, when grown on glucose carbon source (Slavov et al., 2015).

Historically, the ribosome has been seen as a molecular machine with fixed composition and rather as

a passive participant in translation (Frank, 2000; Ben-Shem et al., 2011). Recent findings suggest an idea

that cells can modulate the ribosome composition and function. Similar, and sometimes even more

attractive findings have been shown for species across the tree of life, as reviewed in (*Shi and Barna,

2015).

1 Besides being part of ribosomes, many r-proteins have auxiliary, moonlighting roles known as extraribosomal

function. One of the example is an ability of r-proteins to regulate their own expression, which was discussed

above. It was shown that r-proteins influence also DNA repair, replicative lifespan or RNA polymerase III

transcription in budding yeast, as reviewed in (*Lu et al., 2015). Therefore, it is a difficult task to separate the

ribosomal and extraribosomal function of r-proteins in phenotypic outcomes described above.
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5 CONCLUSION

The purpose of a previous text was to show that the expression of ribosomal protein genes is fine-tuned

to maintain equimolar amounts of r-proteins in cells. RP genes are regulated mainly at the

transcriptional level. Despite the fact that we know many transcriptional factors regulating RP genes,

there are more questions than answers at this point. For instance, 10 RP genes are not regulated by any

of known RPG transcriptional regulators (Reja et al., 2015).

The transcription appears to be precise and displays low level of noise in the expression of RP genes.

However, cells have a second ‘line of defense’, covered by various types of post-transcriptional

regulation, which deals with fluctuations of individual ribosomal proteins. RP genes are enriched with

introns in otherwise intron-poor yeast genome. Numerous examples of post-transcriptional regulation

are intron-dependent. Thus, introns seem to be required for the fine-tuning of ribosomal proteins

expression.

Lastly, the idea that paralogous ribosomal proteins might have altered functions and therefore affect

specific aspects of cell physiology has been proposed. Under various stresses, the ratio of paralogs is

changed. The expression of specific paralogs in cells might lead to ribosomes with a specific combination

of these r-proteins (a ribosome code) and therefore to specific ribosome properties. This suggests the

presence of specialized ribosomes capable to optimize translation of specific mRNA or to adapt to

specific environmental conditions.
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