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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Kateřina Abrhámová

Datum:
1.6. 2016

Autor: Filip Nemčko

Název práce:
Gene expression regulation of ribosomal protein genes
Regulácia expresie génov pre ribozomálne proteíny

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce je shrnout dosavadní poznatky o regulaci exprese genů pro ribosomální
proteiny s důrazem na regulaci, která se odehrává na postranskripční úrovni.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna klasicky. Rozsah odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou
práci.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V práci je citováno přes 100 literárních zdrojů. Použitá literatura je relevantní a je
správně citována.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň práce je velmi dobrá. Obrázky a tabulky jsou vhodně zvolené a
jejich množství je přiměřené.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Tato bakalářská práce splnila svůj cíl – popsat dosud známé mechanismy, které se
uplatňují při postranskripční regulaci exprese genů kódujících ribosomální proteiny.
Na tomto nelehkém tématu Filip Nemčko ukázal, že je schopen vyhledat a
nastudovat úctyhodné množství literatury v relativně krátkém čase a získané
informace zpracovat do velice kvalitní bakalářské práce. Při tom si počínal zcela
samostatně a moje připomínky ke vznikajícímu textu byly jen podružného
charakteru. Předkládanou práci rozhodně doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:
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